
COMUNE DI VILLANOVA MARCHESANA
PROVINCIA DI ROVIGO

- SETTORE UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. Reg. Gen. 209 del 07-09-2020
_______________________________________________________________________________

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INTERVENTO, ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA PER Lavori di "AMMODERNAMENTO CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEI GENERATORI
TERMICI PRESENTI NEGLI EDIFICI AD USO SEDE MUNICIPALE, POSTE, PALESTRA E SPOGLIATOIO
IMPIANTI SPORTIVI. Ditta Berto Impianti SRL da Legnaro (Pd). Cup. B29G20000110001 . CIG:
8417321108
_______________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di settembre, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
Visto lo statuto comunale;
Visto il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi di questo Ente ed il
regolamento comunale di contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale nr. 7 del 21 maggio 2020 che approva definitivamente il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 11.06.2020, che approva il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 e che stabilisce le somme indicate
in ciascun capitolo della parte finanziaria assegnate a ciascun responsabile;

A seguito di nomina disposta con decreto sindacale in data 02.01.2020 in applicazione dell’articolo 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (poi, T.U.EE.LL.);

Visto l’art. 1 commi da 262 a 291 della Legge di Stabilità 2016, convertita nella LEGGE 28 dicembre 2015, n. 208 – Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato, (GU n.302 del 30-12-2015 – Suppl. Ordinario n. 70);

Visto che con delibera di G.C. n. 43 del 23.07.2020, rettificata con Determina n. 181 del 08.08.2020, è stato approvato il progetto  definitivo - esecutivo
dei lavori di " AMMODERNAMENTO CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEI GENERATORI TERMICI PRESENTI NEGLI EDIFICI AD
USO SEDE MUNICIPALE, POSTE, PALESTRA E SPOGLIATOIO IMPIANTI SPORTIVI”, dell'importo di € 50.000,00, di cui € 38.480,00 per lavori,
comprensivi degli oneri per la sicurezza pari a € 1.100,00 ed  € 11.520,00  per somme a disposizione;

Considerata l’urgenza di provvedere all’ esecuzione dell’intervento in quanto di prossima scadenza il termine per l’inizio dei lavori, pena la perdita del
contributo statale assegnato;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare:
• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni



• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
• l’articolo 32 COMMA 10 LETTERA b) sulle fasi delle procedure di affidamento;
• l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
• l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
• l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
• le Linee Guida N. 4 dell’ANAC approvate il 26/10/2016 ed aggiornate con deliberazione 206 del 01.03.2018;
• le Linee Guida N. 1 dell’ANAC approvate con deliberazione 138 del 21.02.2018;
• dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni
di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, forniture di beni e servizi in economia approvato con delibera di C.C. n. 9 del 21.05.2020;

Richiamato l’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti, per importi inferiori a 40.000 euro, di
procedere con affidamenti diretti fornendo opportune motivazioni;

Stabilito che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre che di semplificazione dei procedimenti amministrativi;

Dato Atto che, nel caso in specie, il ricorso all’affidamento diretto è motivato dalla necessità di assicurare procedure più snelle e semplificate al fine di
acquisire lavori, opere, forniture e servizi, di importo non elevato, in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

Effettuato, con comunicazione prot. 3736 in data 08.08.2020, una indagine di mercato mediante l’invito a n. 6 operatori economici, iscritti nel mercato
MEPA, a formulare un preventivo di spesa, per i lavori in oggetto, sulla base del computo metrico estimativo predisposta da questa Amministrazione
Comunale, specificando che l’Amministrazione si riservava a procedere all’ affidamento diretto tramite procedura MEPA;

Individuata la ditta Berto Impianti srl da Legnaro (Pd) P.I. 02379940287, in quanto operatore economico che ha formulato l’offerta più vantaggiosa per
l’amministrazione comunale, quale operatore economico da invitare alla trattativa diretta sulla piattaforma elettronica MEPA;

Effettuata in data 28.08. u.s. la trattativa diretta MEPA n. 1392086 con la ditta Berto Impianti srl da Legnaro (Pd) P.I. 02379940287, sul prezzo a base d’
offerta di € 37.380,00;

Vista in data 07.09. c.m. l’offerta relativa alla trattativa MEPA n. 1392086 presentata dalla ditta Berto Impianti srl da Legnaro (Pd) P.I. 02379940287, con
cui detta ditta offre l’esecuzione dell’intervento in parola per il prezzo di € 32.800,00, corrispondente ad un ribasso del             12,252%, sul prezzo a base
d’ offerta di € 37.380,00, più oneri per la sicurezza, come da progetto, € 1.100,00, per un totale di € 33.900,00 al netto dell’ IVA;

Visto che la citata ditta ha presentato, allegata all’offerta, la dichiarazione, in data 03.05.2019, del possesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti
di capacità economico/finanziaria e tecnico/professionale, ai sensi dell’art. 80 comma 1, del D.lgs. n. 50/2016;

Visto che si è provveduto a richiedere apposite certificazione agli enti preposti e si è in attesa di rilascio di dette certificazioni, dando atto che l’ affidamento
dei lavori verrà revocato in assenza di certificazioni positive;

Preso atto della capacità tecnico organizzativa della ditta Berto Impianti;

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Berto Impianti srl da Legnaro (Pd) P.I. 02379940287, l'incarico dell’esecuzione dei lavori di “Ammodernamento con
efficientamento energetico dei generatori termici presenti negli edifici ad uso sede municipale, poste, palestra e spogliatoio impianti sportivi”, per l’importo
di € 33.900,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza € 1.100,00, più IVA al 10%, pari a € 3.390,00, per un totale complessivo di € 37.290,00;

Accertato che la spesa di € 37.290,00 iva compresa, può trovare imputazione come segue:
Capitolo 3058  Codice Bilancio 01.05-2.02.01.09.012;-

    -   Capitolo 3471  Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012;
del bilancio 2020 esecutivo ove è prevista la debita disponibilità;

Dato atto della regolarità contributiva della Ditta come da DURC On Line INAIL_22540966 con scadenza validità 15.10.2020;

Dato atto che per l’intervento è stato acquisito il  Cup. B29G20000110001 - CIG 8417321108;

         Visto che la ditta, ha comunicato nel formulare l’ offerta MEPA, ai sensi della legge 136/2010, i dati relativi al conto dedicato per
         le forniture all’ amministrazione comunale;

          Effettuata verifica preso il servizio annotazioni sugli operatori economici dell’ ANAC, e riscontrato che non risulta alcuna annotazione
          relativa alla ditta  Berto Impianti srl;

       Stabilito con il presente atto di
procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, dei lavori “Ammodernamento con efficientamento-
energetico dei generatori termici presenti negli edifici ad uso sede municipale, poste, palestra e spogliatoio impianti sportivi” alla ditta Berto Impianti
srl da Legnaro (Pd) P.I. 02379940287, - per l’importo netto contrattuale di € 37.290,00 iva inclusa;
effettuare la regolarizzazione della prenotazione dell’impegno di spesa per  € 37.290,00, pari all’ importo dei lavori, comprensivo di IVA, come-
segue:
 Capitolo 3058  Codice Bilancio 01.05-2.02.01.09.012,

        Capitolo 3471  Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012,
del bilancio 2020 esecutivo ove è prevista la debita disponibilità;



rideterminare il quadro economico dell’opera sulla base dell’offerta presentata;-

Accertato pertanto che sulla base del presente affidamento il quadro economico dell’opera è così ridere minato:
LAVORI1)

              1.1- Lavori a base d’ asta                                                       =    €                         32.800,00
              1.2- Oneri per la sicurezza          =    €                           1.100,00

                                                                       Sommano           =    €                         33.900,00
       2) SOMME A DISPOSIZIONE
               2.1 Spese Generali

- Progettazione, D.L., Sicurezza,
                             Certificato di Regolare esecuzione                                    =    €                           6.046,66
                           - Contributo previdenziale CNPAIA             = 4,00%                             =    €                              241,87

               2.3  - IVA
         -  Sui lavori e oneri per la sicurezza          = 10,00%                           =    €                            3.390,00

                           -  Sulle spese generali               = 22,00%  x      978,00      =    €                            1.383,48
      2.4   - Imprevisti o varianti           =                                        =    €                            5.037,99
                                                                                                          Sommano           =    €                          16.100,00

                                                                                                                   Totale                 =    €                          50.000,00

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Villanova Marchesana e dato atto dell’insussistenza da parte del Responsabile
del Settore dell'obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 recante il
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, dell'art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Visto l’art. 1 commi da 262 a 291 della Legge di Stabilità 2016, convertita nella LEGGE 28 dicembre 2015, n. 208 – Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato, (GU n.302 del 30-12-2015 – Suppl. Ordinario n. 70);

Richiamate le disposizioni della Legge di Stabilità 2015 che ha introdotto il meccanismo del “reverse charge” e il metodo del "split payment";

DETERMINA

di dare atto che la premessa normativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, come pure i documenti richiamati1)
ancorché non materialmente allegati;

procedere all’affidamento diretto dei lavori di “Ammodernamento con efficientamento energetico dei generatori termici presenti negli edifici2)
ad uso sede municipale, poste, palestra e spogliatoio impianti sportivi”, alla ditta Berto Impianti srl da Legnaro (Pd) P.I. 02379940287,
ricorrendo i presupposti di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

di approvare la trattativa diretta MEPA n. 1392086  e aggiudicare definitivamente i lavori de quo alla ditta Berto Impianti srl da Legnaro (Pd)3)
P.I. 02379940287, - per l’importo contrattuale di  € 37.290,00 IVA inclusa;

di impegnare la somma di € 37.290,00, corrispondente all’ importo dei lavori, comprensivo di IVA, al codice di Bilancio4)
01.05-2.02.01.09.012 Cap. 3058 e al  Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 Capitolo 3471 , bilancio 2020 esecutivo ove è prevista la debita
disponibilità, dando atto che in sede di liquidazione sarà data applicazione alle disposizioni della Legge di Stabilità 2015 che ha introdotto il
meccanismo del “reverse charge” e il metodo del "split payment";

di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al5)
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili):

CAPITOLO/ARTICOLO ANNO DI
IMPUTAZIONE

€ ANNO DI
PAGAMENTO

€

Capitolo 3058
        Capitolo 3471

2020   2.290,00 2020   2.290,00
2020 35.000,00 2020 35.000,00
TOT. 37.290,00 TOT. 37.290,00

    6)     di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
  l’oggetto del contratto è: un lavoro;a.
il fine del contratto è relativo a: “Ammodernamento con efficientamento energetico dei generatori termici presenti negli edifici ad uso sede
municipale, poste, palestra e spogliatoio impianti sportivi”;
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto la spesa rientra nei limiti stabiliti dal D.Lgs 50/2016 eb.

         dal D.P.R. 207/2010;
 i rapporti con il contraente verranno regolati mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 334 comma 2 del D.P.R. 207/2010, ec.
stipula trattativa MEPA n. 1392086;
il pagamento sarà effettuato a seguito emissione certificato di pagamento e/o regolare esecuzione previa emissione di fattura commerciale edd.
approvazione con apposita determina;

         8)       di dare atto che è rispettato il punto 8 dell’allegato n. 2 “principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al
                     DPCM 28 dicembre 2011 (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);



9)       di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio
          preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella legge 3/8/2009 n. 102.

     di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla10)
   situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, per cui è acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.
   49 del Tuel, D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del DL 10/10/2012, n. 174;

          11)     di dare atto che in virtù del ribasso offerto il quadro economico dell’opera è così ridere minato:
LAVORI1)

              1.1- Lavori a base d’ asta                                                       =    €                         32.800,00
              1.2- Oneri per la sicurezza          =    €                           1.100,00

                                                                       Sommano           =    €                         33.900,00
       2) SOMME A DISPOSIZIONE
               2.1 Spese Generali

- Progettazione, D.L., Sicurezza,
                             Certificato di Regolare esecuzione                                    =    €                           6.046,66
                           - Contributo previdenziale CNPAIA             = 4,00%                             =    €                              241,87

               2.3  - IVA
         -  Sui lavori e oneri per la sicurezza          = 10,00%                            =    €                            3.390,00

                           -  Sulle spese generali               = 22,00%  x      978,00       =    €                            1.383,48
      2.4   - Imprevisti o varianti           =                                         =    €                            5.037,99
                                                                                                           Sommano           =    €                          16.100,00

                                                                                                                    Totale                 =    €                          50.000,00

O

Ai fini della trasparenza e delle norme anticorruzione si attesta che:
il Resp.le del procedimento è il Sig. NALE TIZIANO nominato con decreto del Sindaco;-
il Resp.le dell’esecuzione è il Sig. NALE TIZIANO;-
la presente determinazione sarà sottoposta al controllo di gestione interno, se richiesto;-
l’offerta ed il pagamento è preceduto dagli estremi di tracciabilità dei flussi finanziari art. 3-
della L. 136/2010;
risultano rispettate le norme in materia di regolarità contributiva;-
per quanto concerne l’Amministrazione aperta e l’anticorruzione viene fatto seguito agli-
obblighi di cui al D.lgs 33/2013 e della L. 190/2012.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NALE TIZIANO*

(*) La firma è resa autografa ex art. 1 comma 87
della Legge n. 549/1995



CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IN FASE PREVENTIVA

Ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs n. 267/2000, come introdotto dalle disposizioni del D.L.
10.10.2012 n. 174, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione
amministrativa.

Villanova Marchesana, lì 07-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NALE TIZIANO*

Ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs n. 267/2000, come introdotto dalle disposizioni del D.L.
10.10.2012 n. 174, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e alla copertura
finanziaria.

Villanova Marchesana, lì 17-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FINOTTI PAOLO*

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IN FASE SUCCESSIVA

Ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.
Imp. n.    167

Villanova Marchesana, lì 17-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FINOTTI PAOLO*

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente determinazione – allegati
omissis – viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1 della L. n.
69/2009 in data 24-09-2020 e vi rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi.

Villanova Marchesana, 24-09-2020

L’Incaricato della Pubblicazione
F.to Rizzi Geom. Luca*


